
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023062200046

46

Nº 117, quinta-feira, 22 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SUPRESSÃO Nº 1/2023 - UASG 158122

Número do Contrato: 123/2022.
Nº Processo: 23716.001671/2022-41.
Tomada de Preços. Nº 7/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS
GERAIS. Contratado: 08.369.385/0001-70 - FATOR CONSTRUCOES LTDA EM RECUPE R AC AO
JUDICIAL. Objeto: Diminuição no valor global do contrato de r$ 16.953,96 (dezesseis mil
novecentos e cinquenta e três reais e noventa e seis centavos), que equivale a -2,44%
(duas unidades e quarenta e quatro centésimas por cento) do valor inicial atualizado do
contrato.. Vigência: 22/06/2023 a 06/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
676.727,09. Data de Assinatura: 21/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 21/06/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 158122

Número do Contrato: 123/2022.
Nº Processo: 23716.001671/2022-41.
Tomada de Preços. Nº 7/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS
GERAIS. Contratado: 08.369.385/0001-70 - FATOR CONSTRUCOES LTDA EM RECUPE R AC AO
JUDICIAL. Objeto: Acréscimo de r$ 135.185,22(19,49%). O valor global anual do contrato
passará de r$676.727,09 (seiscentos e setenta e seis mil setecentos e vinte e sete reais e
nove centavos) para r$811.912,32 (oitocentos e onze mil novecentos e doze reais e trinta
e dois centavos). Vigência: 21/06/2023 a 06/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 693.681,05. Data de Assinatura: 21/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 21/06/2023).

CAMPUS BAMBUÍ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 07/2022. Processo SEI: 23209.006193/2022-95.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 23/2022. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BAMBUÍ. CNPJ: 10.626.896/0003-34. Contratada: Lorraine Borges Silva, CPF: ***.081.396-
**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 07/2022 até 31 de dezembro de 2023. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 16/07/2023 a 31/12/2023. Fundamento Legal: Lei
nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Rafael Bastos Teixeira -
Diretor Geral - Contratante; Lorraine Borges Silva - Professora Substituta - Contratada. Data
da assinatura: 20/06/2023.

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 06/2022. Processo SEI: 23209.006213/2022-28.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 23/2022. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BAMBUÍ. CNPJ: 10.626.896/0003-34. Contratado: Moisés Rutkoski, CPF: ***.284.720-**.
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 06/2022 até 31 de dezembro de 2023. Verba: Dotação
do Tesouro Nacional. Vigência: 16/07/2023 a 31/12/2023. Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Rafael Bastos Teixeira - Diretor
Geral - Contratante; Moisés Rutkoski - Professor Substituto - Contratado. Data da
assinatura: 20/06/2023.

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 12/2022. Processo SEI: 23209.006150/2022-18.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 23/2022. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BAMBUÍ. CNPJ: 10.626.896/0003-34. Contratada: Amanda Carvalho Souza, CPF:
***.475.506-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 12/2022 até 31 de dezembro de 2023.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 25/07/2023 a 31/12/2023. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Rafael Bastos
Teixeira - Diretor Geral - Contratante; Amanda Carvalho Souza - Professora Substituta -
Contratada. Data da assinatura: 20/06/2023.

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 03/2022. Processo SEI: 23209.000591/2023-89.
Professor(a) Visitante. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 20/2021. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BAMBUÍ. CNPJ: 10.626.896/0003-34. Contratado(a): Igor Silva Figueiredo, CPF: ***.156.116-
**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 03/2022 até 25 de setembro de 2023. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 16/07/2023 a 25/09/2023. Fundamento Legal: Lei
nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Rafael Bastos Teixeira -
Diretor(a) Geral - Contratante; Igor Silva Figueiredo - Professor(a) Visitante - Contratado(a).
Data da assinatura: 20/06/2023.

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 08/2022. Processo SEI: 23209.006211/2022-39.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 23/2022.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS BAMBUÍ. CNPJ: 10.626.896/0003-34. Contratado(a): Danielle Nunes Valadão,
CPF: ***.145.136-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 08/2022 até 25 de setembro de
2023. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 15/07/2023 a 25/09/2023.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Rafael Bastos Teixeira - Diretor(a) Geral - Contratante; Danielle Nunes Valadão -
Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 20/06/2023.

CAMPUS FORMIGA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 07/2022. Processo SEI: 23211.001704/2022-33.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 23/2022.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS FORMIGA. CNPJ: 10.626.896/0004-15. Contratado(a): Taís Rodrigues da Costa,
CPF: ***.695.556-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 07/2022 até 22 de dezembro de
2023. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 15/07/2023 a 22/12/2023.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Washington Santos da Silva - Diretor(a) Geral - Contratante; Taís Rodrigues da Costa -
Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 20/06/2023.

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 06/2022. Processo SEI: 23211.000074/2023-61.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 22/2022.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS FORMIGA. CNPJ: 10.626.896/0004-15. Contratado(a): Diny Gabrielly de Miranda
Martins, CPF: ***.300.136-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 06/2022 até 22 de
dezembro de 2023. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 15/07/2023 a
22/12/2023. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura Washington Santos da Silva - Diretor(a) Geral - Contratante; Diny Gabrielly de
Miranda Martins - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura:
20/06/2023.

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 02/2022. Processo SEI: 23211.001137/2022-15.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 41/2021.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS FORMIGA. CNPJ: 10.626.896/0004-15. Contratado(a): Cassiano de Andrade
Ferreira, CPF: ***.975.346-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 02/2022 até 22 de

dezembro de 2023. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 15/07/2023 a
22/12/2023. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Washington Santos da Silva - Diretor(a) Geral- Contratante; Cassiano de
Andrade Ferreira - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura:
20/06/2023.

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 01/2022. Processo SEI: 23211.001138/2022-60.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 41/2021.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS FORMIGA. CNPJ: 10.626.896/0004-15. Contratado(a): Douglas José Mendonça,
CPF: ***.692.396-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 01/2022 até 22 de dezembro de
2023. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 15/07/2023 a 22/12/2023.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Washington Santos da Silva - Diretor(a) Geral- Contratante; Douglas José Mendonça -
Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 20/06/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 05/2022. Processo SEI: 23211.002382/2022-40.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 18/2022.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS FORMIGA. CNPJ: 10.626.896/0004-15. Contratado(a): Rosicler Tavares do Amaral
Tonelli. CPF: ***.450.656-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 05/2022 até 22 de
dezembro de 2023. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 15/07/2023 a
22/12/2023. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Washington Santos da Silva - Diretor(a) Geral - Contratante; Rosicler Tavares do
Amaral Tonelli - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura:
21/06/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158513

Número do Contrato: 42/2022.
Nº Processo: 23211.001174/2022-23.
Dispensa. Nº 213/2022. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS FORMIGA .
Contratado: 12.997.155/0001-23 - MAP TELECOMUNICACOES LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 42/2022,
conforme documentos anexos ao processo sei n° 23211.000744/2023-49.. Vigência:
20/07/2023 a 19/07/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.198,80. Data de
Assinatura: 21/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 21/06/2023).

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 03/2023. Processo SEI: 23213.001021/2023-47.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 01/2023.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS OURO PRETO. CNPJ: 10.626.896/0002-53. Contratado(a): Guilherme Cassio Elias,
CPF: ***.505.466-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 03/2023 até 21 de agosto de
2023. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 22/06/2023 a 21/08/2023.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Hugo
Rafael Nogueira Gomes - Diretor(a) Geral Substituto(a) - Contratante; Guilherme Cassio
Elias - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 20/06/2023.

EDITAL Nº 39, DE 21 DE JUNHO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº
158, de 29/04/2022, publicada no DOU de 02/05/2022, Seção 2, pág. 48, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,torna pública a abertura de inscrições ao PR O C ES S O
SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos, para contrato como
PROFESSOR VISITANTE para este Campus Ouro Preto, por tempo determinado e conforme
o que se segue:

Área de atuação: Língua Inglesa
Quantidade de vagas: 001
Habilitação mínima exigida:
I - Graduação em Letras- Licenciatura em Língua Inglesa e suas literaturas e ser

portador do título de doutor em Linguística, Linguística Aplicada ou Literatura da Língua
Inglesa, no mínimo, há 2 (dois) anos ou no caso de não possuir o título de Doutor, possua
comprovada competência em ensino, pesquisa e extensão tecnológicas ou reconhecimento
da qualificação profissional pelo mercado de trabalho, atestados pela Comissão de Seleção
deste edital.

II - ser docente ou pesquisador de reconhecida competência em sua área;
III - ter produção científica relevante, preferencialmente nos últimos 5 (cinco) anos.
Unidade de Lotação: Ouro Preto
E-mail: gestaodepessoas.ouropreto@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração: R$ 3.412,63(três mil quatrocentos e doze reais e sessenta e três centavos)
Será acrescido à remuneração o valor de R$ 658,00 (seiscentos e cinquenta e

oito reais) de Auxílio Alimentação.
Período de Inscrição: 21/06/2023 a 06/07/2023.
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada

pelo Decreto nº 7.485,
de 18/05/2011.
O Edital 39/2023 na íntegra foi disponibilizado no portal do IFMG

HUGO RAFAEL NOGUEIRA GOMES

EDITAL DE 21 DE JUNHO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela
Portaria IFMG nº 1169, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção
2, pág. 29, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG
nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção
2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria
IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro
de 2016, Seção 2, pág. 20, RESOLVE:

HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado,
EDITAL nº 31/2023 de 10 de maio de 2023, publicado no DOU nº 90, de 12 de
maio de 2023, na Seção 03, Página 39 destinado à seleção de candidatos para
Professor Visitante deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Minas Gerais - Campus Ouro Preto, de acordo com a seguinte classificação:

Cargo/Área: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/LÍNGUA INGL ES A
NOME DO CANDIDATO
NENHUM CANDIDATO APROVADO

HUGO RAFAEL NOGUEIRA GOMES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Fabiana
Destacar

Fabiana
Destacar

Fabiana
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-06-22T01:36:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




